
Czym jest Lista Produktów Tradycyjnych?  
Lista Produktów Tradycyjnych służy wyłącznie zbieraniu i rozpowszechnianiu informacji 
związanych z wytwarzaniem produktów tradycyjnych. Z wpisem produktu na Listę Produktów 
Tradycyjnych nie jest związana ochrona nazwy oraz kontrola zgodności produkcji z 
zadeklarowaną metodą wytwarzania.  
Producenci produktów wpisanych na Listę Produktów Tradycyjnych mogą ubiegać się o 
uzyskanie odstępstw od wymagań sanitarnych i weterynaryjnych, jeżeli konieczność taka 
wynika z tradycyjnej receptury. 
  
Kto prowadzi Listę Produktów Tradycyjnych i gdzie składa się wnioski o wpis na tę listę?  
Lista Produktów Tradycyjnych prowadzona jest przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.  
Wniosek o wpis na Listę Produktów Tradycyjnych składa się do właściwego miejscowo 
marszałka województwa, który dokonuje jego oceny. Pozytywnie zweryfikowane wnioski 
przesyłane są do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.  
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi dokonuje wpisu produktu na Listę Produktów Tradycyjnych. 
  
Czy producenci produktów tradycyjnych wpisanych na Listę Produktów Tradycyjnych muszą 
poddawać się dobrowolnej kontroli potwierdzającej zgodność produkcji z zadeklarowaną 
metodą wytwarzania?  
Lista Produktów Tradycyjnych ma na celu wyłącznie identyfikację tradycyjnych produktów, a 
nie producentów wytwarzających tradycyjną żywność. Producenci nie są zobowiązani do 
poddawania się dobrowolnej kontroli, która miałaby na celu potwierdzenie zgodności 
produkcji z metodą wytwarzania zadeklarowaną przez nich we wniosku o wpis na Listę 
Produktów Tradycyjnych. 
  
Jakie produkty mogą być wpisane na Listę Produktów Tradycyjnych?  
Na Listę Produktów Tradycyjnych mogą zostać wpisane produkty, których jakość lub 
wyjątkowe cechy i właściwości wynikają ze stosowania tradycyjnych, tzn. wykorzystywanych 
od co najmniej 25 lat, metod produkcji, stanowiące element dziedzictwa kulturowego regionu, 
w którym są wytwarzane oraz będące elementem tożsamości społeczności lokalnej.  
Na Listę Produktów Tradycyjnych mogą zostać wpisane produkty rolne i środki spożywcze 
wymienione w załączniku I do Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, w załączniku I do 
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1151/2012 z dnia 21 listopada 2012 
r. w sprawie systemów jakości produktów rolnych i środków spożywczych oraz napoje 
spirytusowe wymienione w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/787 z 
dnia 17 kwietnia 2019 r. w sprawie definicji, opisu, prezentacji, etykietowania napojów 
spirytusowych, stosowania nazw napojów spirytusowych w prezentacji i etykietowaniu 
środków spożywczych, ochrony oznaczeń geograficznych napojów spirytusowych, 
wykorzystywania alkoholu etylowego i destylatów pochodzenia rolniczego, a także 
uchylającym rozporządzenie Rady (WE) nr 110/2008 (Dz. Urz. UE L 130 z 17.5.2019, str. 1)  
Produkty wpisane na Listę Produktów Tradycyjnych są podzielone według następujących 
kategorii:  
• Sery i inne produkty mleczne;  
• Mięso świeże oraz produkty mięsne;  
• Przetwory rybołówstwa, w tym ryby;  
• Orzechy, nasiona, zboża, warzywa i owoce (przetworzone i nie);  
• Wyroby piekarnicze i cukiernicze;  



• Oleje i tłuszcze (masło, margaryna, olej itp.);  
• Miody;  
• Gotowe dania i potrawy;  
• Napoje (alkoholowe i bezalkoholowe);  
• Inne produkty.  
 
Kto może ubiegać się o wpis produktu rolnego, środka spożywczego lub napoju 
spirytusowego na Listę Produktów Tradycyjnych?  
Z wnioskiem o wpis produktu rolnego, środka spożywczego lub napoju spirytusowego na Listę 
Produktów Tradycyjnych mogą wystąpić osoby fizyczne, osoby prawne oraz jednostki 
organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, wytwarzające dany produkt rolny, środek 
spożywczy lub napój spirytusowy (zgodnie z art. 49 ustawy o rejestracji i ochronie nazw i 
oznaczeń produktów rolnych i środków spożywczych oraz o produktach tradycyjnych).  
 
Kiedy produkt tradycyjny zostanie skreślony z Listy Produktów Tradycyjnych?  
Produkt tradycyjny może zostać skreślony z Listy Produktów Tradycyjnych w przypadku, gdy 
nie ma możliwości wytworzenia produktu rolnego, środka spożywczego lub napoju 
spirytusowego o cechach lub właściwościach, które były podstawą do umieszczenia go na 
Liście Produktów Tradycyjnych.  
 
Czy z wpisem produktu na LPT wiąże się jakaś opłata?  
Nie. Z wpisem na Listę Produktów Tradycyjnych nie jest związana żadna opłata. Nie mniej 
jednak jeśli Minister Rolnictwa stwierdzi, że produkt nie spełnia wymagań art. 47 ustawy o 
rejestracji i ochronie nazw i oznaczeń produktów rolnych i środków spożywczych oraz o 
produktach tradycyjnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 915, ze zm.) i jest zmuszony wydać decyzję 
administracyjną o odmowie wpisu, wtedy wnioskodawca zgodnie z przepisami pkt. 53 
załącznika do ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej (Dz. U. z 2016 r. poz. 
1827), jest zobowiązany uiścić opłatę skarbową w wysokości 10 zł.  
 
Czy muszę konsultować się z Urzędem Marszałkowskim przed złożeniem wniosku o wpis na 
Listę Produktów Tradycyjnych?  
Zgodnie z przepisami zawartymi w ustawie, wniosek o wpis produktu na Listę Produktów 
Tradycyjnych jest składany do właściwego miejscowo marszałka województwa. Marszałek 
województwa sprawdza wniosek o wpis na Listę pod względem spełnienia wymogów 
formalnych oraz dokonuje oceny w zakresie spełnienia przez produkt rolny, środek spożywczy 
lub napój spirytusowy wymagań, których dotyczy wniosek. Co do reguły, Wnioskodawca nie 
ma obowiązku kontaktować się z Urzędem Marszałkowskim przed złożeniem wniosku, jednak 
taki kontakt znacznie uławia dalszą współpracę. Pracownicy Urzędów Marszałkowskich mają 
doświadczenie w przygotowywaniu wniosków, mogą pokierować oraz pomóc, aby wniosek 
spełniał niezbędne wymagania.  
 
Dlaczego nie ma informacji, gdzie mogę kupić produkt wpisany na Listę Produktów 
Tradycyjnych?  
Na Listę Produktów Tradycyjnych wpisywane są produkty a nie producenci, w związku z tym 
ani Urząd Marszałkowski ani Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie posiada bazy producentów 
wytwarzających produkty wpisane na Listę. Z uwagi na fakt, że na Listę Produktów 
Tradycyjnych są wpisywane produkty, a nie producenci, inna osoba (firma, stowarzyszenie 



itp.) niż Wnioskodawca, jeśli wytwarza produkt zgodnie z opisem dołączonym do wniosku, 
może posługiwać się informacją o wpisie produktu na Listę Produktów Tradycyjnych. Biorąc 
pod uwagę powyższe, trudno jest dotrzeć do wszystkich osób które wytwarzają produkty 
wpisane na LPT a tym samym, uzyskać informacje, gdzie takie produkty są sprzedawane. Nie 
mniej jednak produktów tradycyjnych można poszukiwać na lokalnych festynach, odpustach 
lub konkursach związanych z danym regionem. 
  
Czy dane osób fizycznych, które złożyły wniosek o wpis produkt na Listę Produktów 
Tradycyjnych są informacją publiczną?  
Prawo do uzyskania informacji publicznej (w tym przypadku dostępu do danych osób 
fizycznych, które złożyły wniosek o wpis produktu na Listę Produktów Tradycyjnych), zgodnie 
z ustawą o dostępie do informacji publicznej, istnieje zawsze, kiedy informacje te będą 
wykorzystywane w takim zakresie, w jakim jest to szczególnie istotne dla interesu publicznego. 
Chcąc uzyskać dostęp do danych wnioskodawców, należy zawsze podać, w jaki sposób będzie 
to istotne dla interesu publicznego.  
 
Czy informacją publiczną jest receptura produktu (zawarta we wniosku o wpis produktu na 
Listę Produktów Tradycyjnych)?  
Z uwagi na fakt, że na Listę Produktów Tradycyjnych wpisywane są produkty, a nie producenci, 
inne osoby niż Wnioskodawca mogą wytwarzać produkt na podstawie specyfikacji (receptury) 
dołączonej do wniosku, dlatego receptura produktu jest informacją publiczną i może być 
udostępniana innym zainteresowanym 


